

M.p. poniedziałek 10 września 1945 r.

Rok II. Nr.191 (457)

GWAŁTOWNY ATAK MOSKITY NA RZĄDY BRITYJSKI I AMERYKAŃSKI

"Izwestia" twierdzą, że król Michał działał pod presją Londynu i Waszyngtonu

Moskwa 10.IX. Urzędowy organ sowiecki "Izwestia" zamieszczył dwa obszernie artykuły, zarzucające rządowi brytyjskiemu i amerykańskiemu, że zmusiły one króla rumuńskiego Michała, aby zwrócił się do 3-ich mocarstw o udzielenie pomocy w utworzeniu nowego rządu i usunięciu rządu Grozy, który nie chce sam ustąpić. "Izwestia" twierdzą, że król Michał działał pod presją przedstawicieli brytyjskich i amerykańskich w sojuszniczej komisji kontrolnej w Bukareszcie. Już po napisaniu swego listu do przedstawicieli brytyjskich i amerykańskich król zawiadomił rządek rzekomo przedstawiciela sowieckiego, że nie ma nic przeciwko rządowi Grozy i że działał pod przymusem. W dalszym ciągu swych "rewelacji" organ rządu sowieckiego pisze, że krok Londynu i Waszyngtonu stanowi pogwałcenie ustalonej dotychczas procedury i jest interwencją obcych potęg w sprawy wewnętrzne Rumunii.

Londyn 10.IX. Oficjalne koła londyńskie zaprzeczyły kategorię twierdzeniom "Izwestii" jakoby król rumuński, zwracając się do aliantów o pomoc w utworzeniu nowego rządu, działał pod presją. Rząd brytyjski nie podejmował w tym kierunku żadnej inicyjatywy i sugestje moskiewskie na ten temat są fałszywe. Przypomina się jednocześnie, że stanowisko brytyjskie krytyczne wobec rządu Grozy określone zostało wyraźnie już w marcu, kiedy Groza formował swój gabinet w obecności Wyszyńskiego. Obserwatorzy polityczni w Londynie wyrażają zdumienie wobec stanowiska sowieckiego i głęboki żal z powodu, że oficjalny organ moskiewski pojął się do opublikowania tak fałszywej wersji i to w dodatku w przededniu konferencji ministrów spraw zagranicznych, rozpoczynającej się w Londynie.

Moskwa 10.IX. "Izwestia" zamieszczyła wczoraj znowu obszerny artykuł na temat Rumunii, twierdząc, że rząd Grozy reprezentuje wszystkie demokratyczne prądy narodu rumuńskiego. Organ sowiecki atakuje "elementy faszystowskie, które nie przestają organizować spisków zbrojnych, mających na celu wymordowanie demokratycznych przywódców Rumunii". Dalej "Izwestia" pisze, że pewna część prasy zagranicznej usiłuje stworzyć kwestję rumuńską podobnie jak stworzono w swoim czasie kwestję polską dla rozognienia różni między aliantami. Oficjalne pismo moskiewskie zapewnia, że intencją rządu sowieckiego jest nie mieszanie się w sprawy wewnętrzne Rumunii, która jest państwem niepodległym i suwerennym. Taka interwencja - pisze "Izwestia" - wzmacnia tylko antydemokratyczne czynniki wśród narodu rumuńskiego.

HITLERA WIDZIANO

W HAMBURGU?

Rzym 10.IX. Radio włoskie podało dziś w nowym sensacyjną wiadomość, jakoby Hitlera widziano w Hamburgu, przebranego za robotnika. Według tej wiadomości, władze brytyjskie przeprowadzają w mieście energiczne poszukiwania. (Pogłoska podana przez radio włoskie, nie znalazła potwierdzenia w żadnych innych źródłach - przyp.red.).

MŁOTÓW PRZYBYWA DO LONDYNU Z 12 DORADCAMI

Sztokholm 10.IX. Dzisiejsza prasa szwedzka donosi, że rozpoczynająca się jutro w Londynie konferencja ministrów spraw zagranicznych potrwa od 8 - 14 dni. Nie ulega wątpliwości, że konferencja zajmie się przede wszystkim sprawami Bałkanów, zagadnieniem demokracji wyborów w Europie oraz budzącą wielkie zainteresowanie w całym świecie sprawą bomby atomowej. sowiecki komisarz spraw zagranicznych Molotow wiezie ze sobą - jak podają dzienniki szwedzkie - aż dwunastu doradców, co wskazuje na rozległość zagadnień, jakie mają być rozważane przez przedstawicieli W. Brytanii, St. Zjednoczonych, Francji, Rosji i Chin.

OPCZYJKA BULGARSKA

SPARALIZOWANA

Sztokholm 10.IX. Z Sofii donoszą, że opozycyjne partie bułgarskie w dalszym ciągu nie otrzymały zezwolenia na wydawanie swych organów prasowych i pozbawione są nadal jakiegokolwiek możliwości rozwinięcia akcji propagandowej w związku z wyborami. Żądanie, aby przywódcy opozycji wygłosić mogli przemówienia przedwyborcze przez radio - odrzucone zostały przez bułgarskie władze rządowe.

DE GAULLE O STOSUNKACH FRANCUSKO-BRYTYJSKICH

Londyn 10.IX. W wywiadzie, udzielonym paryskiemu korespondentowi "Times'a", gen. de Gaulle oświadczył, że jeżeli usunięte zostaną rozbieżności od do polityki wobec Niemiec, to nie stoi na przeszkodzie ustaleniu wspólnej linii brytyjsko-francuskiej we wszystkich zagadnieniach europejskich.

KORRESPONDENT BRYTYJSKI ZMIENIA TON O LCC

z chwilą gdy opuścił Moskwę

M.p. 10.IX. Długoletni korespondent radia brytyjskiego i "News Chronicle" w Moskwie Paul Winterton powrócił na stałe z Rosji do Londynu. Przez cały czas swego pobytu w Moskwie był on znany powszechnie ze swego bezkrytycznego stanowiska wobec polityki sowieckiej. Obecnie Winterton opublikował obszerny artykuł w którym atakuje ostro politykę Moskwy, stwierdzając, że cechuje ją przedewszystkiem głęboka nieufność do W. Brytanii i St. Zjednoczonych. Korespondent brytyjski, który bawiąc w Moskwie pochwalał sowiecki punkt widzenia na każdą sprawę, obecnie twierdzi, że Rosja chce stworzyć wokół siebie strefę państw, do której nie mogłyby docierać żadne wpływy z Zachodu.

TAJNA ORGANIZACJA NAZISTOWSKA W NIEMCZECH

M.p. 10.IX. Jeden z korespondentów Reutera donosi, że w Niemczech istnieje dobrze zakonspirowana i szeroko rozwinięta organizacja nazistowska. Fakt ten stwierdzają osoby, przybywające z Niemiec, które wyrażają pogląd, że władze sojuszników nie zdołały dotychczas wykryć kwatery głównej tej organizacji. Setki i tysiące fanatyków hitlerowskich, udających robotników oudzociemskich i jeńców wojennych, porusza się swobodnie po całym Niemczech. Wyrażają przypuszczenia, że na czele tajnej organizacji stoi sam Hitler, który bynajmniej nie umarł. Kwatera główna tajnej organizacji nazistowskiej utrzymuje stały kontakt z grupami hitlerowców w różnych częściach kraju na terenie wszystkich trzech stref okupacyjnych. Organizacja usiłuje wszelkimi sposobami obsadzić swymi ludźmi najważniejsze stanowiska w reżimie okupacyjnym. Nieznajomość miejscowych stosunków ze strony urzędników sojuszników ułatwia tajnej organizacji niemieckiej jej działalność. Zaopatrując swych członków w fałszywe dokumenty organizacja zdołała już obsadzić wiele ważnych stanowisk administracyjnych.

Z OSTATNIEJ CHWILI

M.p. 10.IX. W ślad za artykułem "Izwiestii" radio moskiewskie atakuje dziś gwałtownie rządy brytyjski i amerykański. Speaker wyraził nadzieję, że "konferencja londyńska unieszkodliwi reakcyjną robotę dyplomacji angielskiej w Rumunii".

Gdy regent bawi w Londynie

KOMUNISCI WYWOŁUJĄ ZAPLESKI W GRECJI

Ateń 10.IX. Grecka partia komunistyczna ogłosiła manifest domagający się natychmiastowego wycofania z Grecji wojsk brytyjskich i zawarcia układu grecko-brytyjskiego na zasadzie równości obu państw. Manifest atakuje ostro politykę brytyjską i nazywa regenta Damaskinosa, bawiącego obecnie w Londynie, kolaboracjonistą. Partia komunistyczna wzywa swych członków, aby "mobilizowali swe siły do oczekującej ich ciężkiej walki".

Ateń 10.IX. Podczas gdy regent Damaskinos bawi w Londynie dla przeprowadzenia rozmów z członkami rządu brytyjskiego i innych państw, komunistoi Grecji wywołali na terenie kraju szereg strajków. W Atenach nie czynne są telefony i piekarnie, nie kursują tramwaje. Dziś rano zastrajkowali pracownicy gazowni i pracownicy drukarscy. Fala strajków doprowadzić może lada godzina do strajku generalnego.

Ateń 10.IX. Grecki minister spraw wewnętrznych oświadczył, że trwające obecnie strajki nie mają bynajmniej podłoża ekonomicznego, lecz są to strajki polityczne, wywołane celowo przez komunistów w momencie wizyty regenta Damaskinosa w Londynie, aby utrudnić mu prowadzone tam rozmowy. W akcji strajkowej na terenie Grecji widać wyraźnie rękę Moskwy.

ROZMOWY GOSPODARCZE

BRYTYJSKO-AMERYKANSKIE

Waszyngton 10.IX. W dniu dzisiejszym powrócił do Waszyngtonu ambasador brytyjski lord Halifax. Jutro zacząć się mają rozmowy brytyjsko-amerykańskie w sprawach gospodarczych.

JAPONCZYCY ŻYLI SIĘ

LUBSKIM MIĘSIE

Londyn 10.IX. Rząd australijski ogłosił oficjalny raport o okrucieństwach japońskich wobec jeńców sojuszników. Raport ten stwierdza m.in., że żołnierze japońscy jedli mięso z trupów zamordowanych jeńców wojennych.

KAPITULACJA WOJSK JAPONSKICH

W KOREI

Nowy Jork 10.IX. Dziś podpisana została kapitulacja wojsk japońskich w Korei. Kapitulację przyjął przedstawiciel dowództwa amerykańskiego.

Waszyngton 10.IX. Adm. Mountbatten udał się do Singapore, gdzie osobiście przyjmie kapitulację południowej armii japońskiej.